
Ад м и н и с т р а ц и я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Р/ .  № & Ж

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Веневский район от 14.02.2022 №137 

«Об утверяедении муниципальной программы муниципального 
образования город Венев Веневского района «Формирование 
современной городской среды муниципального образования 

город Венев Веневского района»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21.07.2020 года №474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.05.2021 №786 «О системе управления 
государственными программами Российской Федерации», ст. 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава 
муниципального образования Веневский район, администрация 
муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации муниципального образования Веневский район от 14.02.2022 
№137 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Венев Веневского района «Формирование современной 
городской среды муниципального образования город Венев Веневского 
района», согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского 
района».

3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации 
муниципального образования Веневский район разместить настоящее 
постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации 
муниципального образования Веневский район.

00  0 0 9 4



4. Постановление вступает в силу ссит^Пггр^бликования.
fâ o r o  Л■Ал'-Т-''------ <!Jo ^

/ с / /  х%$
№с-[ ОТДЕЛ

_  § 0 0 /  лелопршпводствамуниципального образования
Глава администрации

Веневский район uv
и кадровой 

работы А.Г. Шубчинский



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Веневский район

от JC.O/.

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации муниципального 

образования Веневский район 14.02.2022 №137 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования город Венев 

Веневского района «Формирование современной городской среды
муниципального образования город Венев Веневского района»

В приложении к постановлению:
1. Раздел 1 «Оценка текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной
программы

Создание условий для системного повышения качества и комфорта 
городской среды на всей территории Российской Федерации является одним 
из приоритетных направлений стратегического развития Российской 
Федерации.

В настоящее время восприятие населением условий жизнедеятельности 
неразрывно связано с уровнем благоустройства дворовых и общественных 
территорий.

Благоустройство и озеленение является важнейшей сферой 
деятельности муниципального хозяйства. Именно в этой сфере создаются те 
условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни: для 
здоровой, комфортной, удобной жизни как отдельного человека по месту 
проживания, так и всех жителей города, района, квартала, микрорайона. 
Выполнение комплекса мероприятий данного направления способствует 
значительному улучшению экологического состояния и внешнего облика 
городов и поселков, созданию более комфортных условий в общественных 
местах (парках, бульварах, скверах, на площадях и т.д.).

Основным принципом формирования комфортной городской среды 
является комплексный подход при создании эффективной системы 
благоустройства, в том числе за счет реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и 
муниципальных территорий общего пользования в населенных пунктах с 
численностью населения более 1000 человек и обустройству мест массового 
отдыха населения (городских парков) в городах с численностью до 250000 
человек.



Уровень благоустройства определяет комфортность проживания 
граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания 
и эффективных решений, включающих комплекс мероприятий по 
инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению и 
устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм 
и объектов монументального искусства.

В рамках программы планируется реализовать мероприятия, 
направленные на развитие современной городской среды на территории 
муниципального образования Веневский район, в том числе выполнить 
работы по благоустройству муниципальных территорий общего пользования, 
дворовых территорий многоквартирных домов.

В ходе анализа текущего состояния, оценки потребности и спроса 
населения выявлена необходимость реализации ряда мероприятий, 
направленных на благоустройство территорий населенных пунктов 
муниципального образования Веневский район в соответствии с 
современными требованиями.

Перечни дворовых и общественных территорий, нуждающихся и 
подлежащих благоустройству в период 2022 - 2026 годов, формируются на 
основании проведенной инвентаризации и включаются в муниципальные 
программы формирования современной городской среды на 2022 - 2026 
годы.

Общее количество уже благоустроенных дворовых территорий 
(обеспеченных твердым покрытием, позволяющим комфортное 
передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время 
года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей 
возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, 
оборудованными площадками для сбора отходов) составляет 77 единиц 
(58,3%) площадью 80 тыс. кв. м.

Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 
дворовых территорий составляет 58,3%.

В проведении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 
в том числе ремонте проездов, тротуаров, установке скамеек и урн, 
нуждаются не менее 55 дворовых территорий многоквартирных домов, 
включенных в программу.

Доля дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве, от 
общего количества дворовых территорий многоквартирных домов составляет 
41,7%.

Общее количество уже благоустроенных общественных территорий 
(парки, скверы, набережные и т.д.) на территории муниципального 
образования Веневский район составляет 14 единиц (66,7%) площадью 116 
тыс. кв. м.

Доля благоустроенных общественных территорий (парки, скверы, 
набережные и т.д.) от общего количества общественных территорий 
составляет 66,7%.

В проведении мероприятий по благоустройству нуждаются не менее 6 
общественных территорий (парки, скверы, набережные и т.д.), включенных в 
программу.



Доля общественных территорий (парки, скверы, набережные и т.д.), 
нуждающихся в благоустройстве, от общего количества общественных 
территорий составляет 33,3%.».

2. В разделе 3 «Задачи муниципального управления в сфере 
реализации муниципальной программы, пути их решения, ожидаемые 
результаты реализации муниципальной программы» пункт «Ожидаемые 
результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой 
редакции:

«Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Ожидаемыми результатами реализации программы должно стать 
достижение следующих показателей:

- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий с 58,3 % до 100 %;

- увеличение площади отремонтированного асфальтового покрытия 
дворовых территорий с 80,0 тыс.кв.м до 115,5 тыс.кв.м;

- увеличение количества благоустроенных дворовых территорий от 77 
ед. до 132 ед.;

- увеличение доли благоустроенных общественных территорий от 
общего количества общественных территорий с 66,7 % до 100 %;

- увеличение площади отремонтированного асфальтового покрытия 
общественных территорий с 116 тыс.кв.м до 128,8 тыс.кв.м;

- увеличение количества благоустроенных общественных территорий 
от 14 ед. до 21 ед.».


